



# Lubelska Izba Rolnicza

## Stanowisko

### Walnego Zgromadzenia Lubelskiej Izby Rolniczej

#### w sprawie objęcia upraw fasoli wielokwiatowej płatnością do roślin wysokobiałkowych z dnia 14 grudnia 2020 r.

Biorąc pod uwagę liczne głosy rolników, Walne Zgromadzenie Lubelskiej Izby Rolniczej postuluje, aby od sezonu 2021, uprawy fasoli wielokwiatowej objąć płatnością do roślin wysokobiałkowych.

Fasola wielokwiatowa jak wszystkie rośliny bobowate (motylkowate) jest zdolna do wiązania azotu z powietrza i dzięki temu jej uprawa wpływa na spadek zużycia nawozów azotowych, co w konsekwencji zmniejsza obciążenia dla środowiska. W regionach gdzie jest uprawiana na szeroką skalę jest ważnym ogniwem w płodozmianach, szczególnie w gospodarstwach nastawionych na produkcję roślinną. Pozostawia czyste i żyzne stanowisko szczególnie cenne przy uprawie pszenicy i niektórych warzyw. Ze względu na stosunkowo późny termin siewu, rozładowuje wiosenne spiętrzenie prac polowych. Jest uprawiana na spożycie przez ludzi, ale jej odpady powstałe w trakcie czyszczenia i kalibracji (nasiona uszkodzone, przebarwione, niewykształcone) stanowią cenną wysokobiałkową paszę. W latach o niekorzystnym przebiegu pogody udział tych odpadów może sięgać nawet 30% plonu. Można zatem przyjąć, że roślina ta w niektórych gospodarstwach ma duże znaczenie paszowe. Z tych względów wsparcie jej uprawy wydaje się bardzo korzystne dla poprawienia produktywności naszego rolnictwa. Skutki tego wsparcia będą szczególnie widoczne na Lubelszczyźnie, ponieważ z jednej strony jest to region posiadający dobre warunki naturalne do uprawy fasoli wielokwiatowej, a z drugiej bardzo słabo rozwiniętą produkcję zwierzęcą. Poszerzenie bazy paszowej o tani komponent białkowy na pewno wpłynie stymulująco na zwiększenie tej produkcji.

W związku z tym zasadne staje się poszerzenie listy roślin wysokobiałkowych o fasolę wielokwiatową bez wprowadzania dodatkowych wymogów formalnych. Projektowana zmiana ma sprzyjać tworzeniu bardziej konkurencyjnej krajowej bazy surowcowej przeznaczonej nie tylko do produkcji pasz.

PREZES  
Lubelskiej Izby Rolniczej  
*Grzegorz Jedrejek*